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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак молочной железы (РМЖ) является наиболее распространенным

онкологическим заболеванием, диагностируемым у женщин в России и мире [12,

задачами которого являются излечение пациентов и сохранение качества их жизни

на максимально высоком уровне, является длительным и многоэтапным процессом

такими проблемами, как лимфовенозная недостаточность, скелетно-мышечные

нарушения, болевой синдром и психосоциальные проблемы, которые могут

ухудшать психологическое и физическое функционирование, а также снижают

общее качество жизни [24, 89, 90, 101]. С учетом многофункциональных

нарушений медицинская реабилитация данной категории пациентов направлена на

восстановление физического, эмоционального, социального, ролевого и

когнитивного функционирования, а также возвращение пациента к прежней

трудовой активности. Поэтому в настоящее время реабилитация должна являться

неотъемлемой частью мультидисциплинарного подхода в лечении онкологического

пациента. Особое внимание к психологическим проблемам онкологического

больного обусловлено высокой угрозой психической травматизации [26]. Эти

аспекты были отражены еще в 1945 году в книге «Вопросы хирургической

деонтологии» основоположником отечественной онкологии Н.Н. Петровым,

который подчеркивал, что результат и процесс лечения являются основными

целями, на которых фокусируется внимание врача-онколога, оставляя

психосоциальные проблемы пациентов вне поля своего внимания [10].

Доминирующей моделью болезни все еще остается биомедицинская модель в

качестве основной научной дисциплины [100, 138]. В основу биопсихосоциальной

модели реабилитации заложено изучение биологических аспектов (биологического

подтипа опухоли, физиологических особенностей пациента, сопутствующей
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патологии), психологических факторов, включающих в себя характерологические

особенности пациента, уровень тревоги, психические процессы, а также социальных

факторов, таких как трудоустройство пациента, особенности профессии, семья и

социальное окружение [22, 27, 58, 59]. Исследование биопсихосоциальных

детерминант заболевания и его лечения позволит определить место

биопсихосоциальной модели в лечении и реабилитации больных рРМЖ.

В соответствии с биопсихосоциальным подходом инструментом,

позволяющим наиболее полноценно отразить различные нарушения

функционирования в соответствии с биопсихосоциальным подходом является

международная классификация функционирования (МКФ), включающая в себя

описание физических и психосоциальных проблем пациента, а также учитывающая

факторы внешней среды [13, 74]. В настоящее время, несмотря на исследования в

области реабилитации больных раком молочной железы, единые подходы к

психосоциальной реабилитации по-прежнему отсутствуют. Также не определено,

какие именно физические и психосоциальные воздействия на функциональное

состояние организма больного рРМЖ оказывают наибольший эффект.

Важно отметить, что актуальность исследования биопсихосоциального

подхода в реабилитации больных рРМЖ обусловлена недостаточной

изученностью теоретических и практических аспектов реабилитации у данной

категории пациентов, а также необходимостью дальнейшего научного обоснования

рекомендаций с целью повышения эффективности реабилитационного процесса.

В ряде единичных исследований, направленных на повышение

эффективности лечения, изучалось влияние реабилитационных мероприятий на

безрецидивную и общую выживаемость [104], а также качество жизни больных

РМЖ [32]. При этом данные исследования включали сведения, основанные на

небольшой выборке разнородно пролеченных больных и низком уровне

доказательности. В настоящее время отсутствуют исследования, направленные на

изучение влияния биопсихосоциальной модели реабилитации на бессобытийную

выживаемость (БСВ) больных рРМЖ, получивших комплексное лечение.
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Все вышеизложенное определило актуальность настоящей работы, целью

которой прежде всего является повышение эффективности лечения и реабилитации

больных рРМЖ, основанных на применении биопсихосоциального подхода.

Степень разработанности темы исследования

Универсальными принципами, позволяющими повысить эффективность

лечения и реабилитации больных рРМЖ являются: пациент-центрированный и

проблемно-ориентированный подход, мультидисциплинарность, раннее начало

реабилитационных мероприятий (на этапе постановки онкологического диагноза),

непрерывность, этапность и преемственность. Несмотря на большое количество

различных оценочных шкал, в настоящее время отсутствуют единые рекомендации

по определению потребности больных рРМЖ в реабилитации [2,4].

Учитывая многофункциональные нарушения, с которыми сталкиваются

больные рРМЖ на фоне комплексного противоопухолевого лечения, в ходе

реабилитации требуется восстановление различных сфер функционирования и

возвращение пациента к прежней трудовой и социальной активности [24, 36, 45,

89].

Биопсихосоциальный подход рассматривает лечение и реабилитацию

пациента с точки зрения следующих компонентов: биологического (биологический

подтип опухоли, физиологические особенности пациента, сопутствующая

патология), психологического, включающего в себя характерологические

особенности пациента, уровень тревоги, психические процессы, а также

социального (трудоустройство пациента, особенности профессии, семья и

социальное окружение), на которые и направлены реабилитационные мероприятия.

В настоящее время отсутствуют общепринятые рекомендации по выявлению

функциональных нарушений у больных рРМЖ, а также по методике оценки

эффективности осуществляемых реабилитационных мероприятий. В качестве

основного инструмента оценки функциональных ограничений и эффективности

реабилитационных мероприятий специалистами ФГБУ «НМИЦ онкологии им.
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Н.Н. Петрова» Минздрава России используется МКФ, позволяющая оценить

потребность в реабилитации с позиции физических и психосоциальных аспектов с

учетом факторов окружающей среды [13, 78].

Методы психосоциальной реабилитации обладают значительной

вариабельностью. Ряд авторов добиваются успеха в реабилитации больных рРМЖ,

применяя такие методики, как психообразовательный метод, индивидуальное

консультирование и мультидисциплинарный подход (одновременная консультация

пациентов группой специалистов), что позволяет значительно снизить уровень

тревоги, повысить уверенность в социально-ролевом функционировании и

добиться возвращения больных рРМЖ к прежней профессии и/или социальной

активности [18, 112, 113].

Превалирующая часть клинических исследований посвящена применению

методик лечебной физической культуры на различных этапах лечения больных

рРМЖ. Основными результатами исследований по применению физических

упражнений в реабилитации данной категории больных являются: достоверное

увеличение объема движений в плечевых суставах, уменьшение выраженности

болевого синдрома в послеоперационном периоде, уменьшение нежелательных

явлений химиотерапевтического лечения.

Недостатком данных исследований является отсутствие комплексного

подхода, включающего оценку психологической и социальной составляющих [6,

21, 111, 116]. При планировании подобного рода исследований важно учитывать,

что тесная связь психосоциального и физического функционирования не позволяет

рассматривать их отдельно друг от друга, так как пациенты, эффективно

восстанавливающие физическое функционирование менее предрасположены к

возникновению тяжелых психических расстройств.

Необходимо разработать единый подход к реабилитации больных рРМЖ,

который бы учитывал весь спектр функциональных нарушений и оценивал такие

факторы, как влияние психологической и физической реабилитации на общее

состояние, развитие и степень выраженности нежелательных явлений, срок

возвращения к трудовой активности и привычной жизнедеятельности [8,16]. Кроме

8

того, отсутствуют исследования, направленные на изучение влияния

биопсихосоциальной модели реабилитации на БСВ больных рРМЖ, получивших

комплексное лечение.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения и реабилитации больных ранним

(неметастатическим) раком молочной железы посредством применения

мультидисциплинарного биопсихосоциального подхода.

Задачи исследования

1. Оценить влияние на бессобытийную выживаемость больных ранним раком

молочной железы реабилитационных мероприятий основанных на

биопсихосоциальном принципе.

2. Определить диагностический инструментарий для выявления индивидуальных

функциональных нарушений у больных ранним раком молочной железы в

соответствии с доменами международной классификации функционирования.

3. Оценить потребности в реабилитации больных ранним раком молочной железы

с точки зрения биопсихосоциального подхода.

4. Определить психические, физические и социальные показатели динамики

качества жизни больных ранним раком молочной железы в зависимости от

этапа лечения с учетом применения биопсихосоциального принципа.

Научная новизна исследования

На фоне комплексного противоопухолевого лечения и реабилитационных

мероприятий в рамках биопсихосоциальной модели отмечено достоверное

улучшение бессобытийной выживаемости и качества жизни больных ранним раком

молочной железы.
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Определена значимая роль мультидисциплинарной команды специалистов

на всех этапах лечения и реабилитации больных ранним раком молочной железы,

продемонстрирована потребность осуществления реабилитационных

мероприятий.

Применение международной классификации функционирования приводит к

более целостной и всеобъемлющей оценке функциональных нарушений у больных

ранним раком молочной железы и позволяет составить индивидуальный,

проблемно-ориентированный реабилитационный план, а также оценить результаты


[…]


ЖЕЛЕЗЫ

Приложение А

(справочное)

Чек-лист в соответствии с базовым набором доменов МКФ

для больных РМЖ

Функции организма

Отмечали ли Вы боль в руке,

плече или кисти

b280 Ощущение боли

Возникал/имеется ли отек

руки, кисти

b4352 Функции лимфатических

сосудов b4353 Функции,

связанные с железами,

расположенными по ходу

лимфатических сосудов.

b435 Функции иммунной

системы

Была ли у Вас одышка b4551 Аэробный резерв b455 Функции

толерантности к

физической нагрузке
Отмечали ли Вы чувство

утомляемости

b4552 Утомляемость

Был ли Ваш вес стабильным b530 Функции сохранения

массы тела

Тугоподвижность кисти, руки,

плеча

b710 функции

подвижности суставов

Структуры организма

Были ли у Вас повреждения

(в т.ч. хирургические

вмешательства)

лимфатических сосудов

s4200 Лимфатические сосуды s420 Структура иммунной

системы

Были ли у Вас повреждения s4201 Лимфатические узлы
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(в т.ч. хирургические

вмешательства)

лимфатических узлов

Были ли у Вас повреждения

(в т.ч. хирургические

вмешательства) мышц, связок,

костей области плеча

s720 Структура области

плеча

Были ли у Вас повреждения

(в т.ч. хирургические

вмешательства) суставов,

мышц, связок кисти, пальцев

кисти

s730 Структура верхней

конечности

Активность и участие

Возникали ли у Вас

повторяющиеся

мысли/воспоминания о

стрессовом событии

d240 Преодоление

стресса и других

психологических нагрузок

Возникало ли у Вас чувство

тревоги, страха при

воспоминании о стрессовом

событии

Возникают ли у Вас

интенсивные физиологические

реакции, когда вы вспоминаете

о травмирующем событии

(ускоренное сердцебиение,

учащенное дыхание, мышечное

напряжение, усиленное

потоотделение)

Испытывали ли Вы трудности

при мытье тела, отдельных его

частей, головы

d510 Мытье

Испытывали ли Вы трудности

при надевании одежды

d540 Одевание
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Возникали ли у Вас трудности

во время мытья посуды,

протирании поверхностей

d6401 Уборка на кухне и мытье

посуды

d640 Выполнение работы

по дому

Возникали ли у Вас трудности

во время мытья пола, уборки

комнат, туалета, подсобных

помещений

d6402 Уборка жилой части

Возникали ли у Вас трудности

при использовании щетки,

пылесоса, стиральной машины,

сушилок и утюга

d6403 Использование бытовой

техники

Испытывали ли Вы трудности

во время сбора и выноса

мусора

d6405 Удаление мусора
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Приложение Б

(справочное)

Опросник для больных ранним РМЖ в соответствии с чек-листом

Мы хотим задать Вам несколько вопросов, касающихся Вас и Вашего

здоровья. Пожалуйста, ответьте на все вопросы наиболее точно. Здесь нет

«верных» или «неверных» ответов. Пожалуйста, укажите:

В течение последней недели: ДА НЕТ

Испытывали ли Вы чувство раздражительности, беспокойства, напряжения

Испытывали ли Вы чувство снижения воли/ желания к деятельности

Отмечали ли Вы трудности в обнаружении, распознавании и выражении

собственных эмоций

Возникали ли у Вас повторяющиеся мысли/воспоминания о стрессовом

событии

Возникало ли у Вас чувство тревоги, страха при воспоминании

о стрессовом событии

Возникают ли у Вас интенсивные физиологические реакции, когда вы

вспоминаете о травмирующем событии (ускоренное сердцебиение,

учащенное дыхание, мышечное напряжение, усиленное потоотделение)

Испытывали ли Вы физические трудности при мытье тела,

отдельных его частей, головы

Испытывали ли Вы трудности при надевании одежды

Испытывали ли Вы физические трудности при приеме пищи

с использованием столовых приборов

Испытывали ли Вы физические трудности при питье с использованием

стаканов, бутылок

Удовлетворяли ли Вы потребности своего организма в уходе, заботе

и защите (обращение за профессиональной медицинской помощью;

следование медицинским рекомендациям и советам;

предохранение от травм, заболеваний)
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Возникали ли у Вас физические трудности во время нарезки продуктов,

перемешивания еды

Возникали ли у Вас физические трудности во время мытья посуды,

протирании поверхностей

Возникали ли у Вас трудности во время мытья пола, уборки комнат;

туалета, подсобных помещений

Возникали ли у Вас трудности при использовании щетки, пылесоса,

стиральной машины, сушилок и утюга

Испытывали ли Вы трудности во время сбора и выноса мусора

Возникали ли у Вас физические трудности при выполнении

профессиональной деятельности

Отмечали ли Вы изменения в весе

Отмечали ли Вы болевые ощущения

Испытывали ли Вы затруднения при выполнении работы,

требующей значительных физических усилий

Отмечали ли Вы одышку

Отмечали ли Вы чувство утомляемости

Отмечали ли Вы тугоподвижность кисти, руки или плеча

Возникали ли вывихи кисти, руки, плеча

Отмечали ли Вы тугоподвижность лопатки

Отмечали ли Вы тугоподвижность запястья

Отмечали ли Вы слабость в руке, плече или кисти

Испытывали ли Вы трудности в напряжении/расслаблении мышц

Испытывали ли Вы боль, слабость в мышцах при выполнении работы,

требующей физических усилий

Были ли у Вас повреждения (в т.ч. хирургические вмешательства)

лимфатических сосудов

Были ли у Вас повреждения (в т.ч. хирургические вмешательства)

лимфатических узлов

Были ли у Вас повреждения (в т.ч. хирургические вмешательства) мышц,

связок, костей области плеча

Были ли у Вас повреждения (в т.ч. хирургические вмешательства) суставов,

мышц, связок кисти, пальцев кисти