ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ключе Валерии Алексеевны на тему: «Биопсихосоциальный принцип в лечении и реабилитации больных ранним раком молочной железы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Актуальность. В онкологической практике в настоящее время наблюдается рост заболеваемости больных раком молочной железы. Молодой возраст пациентов, значительное количество нежелательных явлений на фоне противоопухолевого лечения и высокая вероятность развития стойких нарушений функционирования и инвалидизации пациентов определяют значимость представленной работы.

Научная новизна и практическая значимость исследования состоит в том, что на основании полученных результатов детерминирован алгоритм выявления функциональных ограничений у больных ранним раком молочной железы, доказана эффективность осуществления реабилитации мультидисциплинарной командой специалистов в рамках биопсихосоциальной модели.

Вторым значимым пунктом является то, что в работе впервые представлены данные о достоверном улучшении показателей бессобытийной выживаемости больных ранним раком молочной железы на фоне реабилитационных мероприятий в рамках биопсихосоциального подхода.

В автореферате Ключе В.А. отражены основные положения выполненной работы. В исследовании использованы современные методы статистической обработки данных, выводы обоснованы и отражают ключевые результаты исследования.

Вывод. На основании рассмотрения автореферата диссертации Ключе Валерии Алексеевны на тему: «Биопсихосоциальный принцип в лечении и реабилитации больных ранним раком молочной железы» следует заключить,

что проведенное исследование является самостоятельной, завершённой научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной задачи по повышению качества жизни и результатов лечения больных ранним раком молочной железы. Представленная работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней от 24.09.2013 года № 842 (с изменениями от 11.09.2021 г. № 1539), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Клюге В.А., несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Заведующий кафедрой реабилитологии
и спортивной медицины
КГМА – филиала ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России,
доктор медицинских наук (14.03.11 -
Восстановительная медицина, спортивная
медицина, лечебная физкультура, курортология
и физиотерапия, 14.01.11 – Нервные болезни),
доцент

Бодрова Р.А.

Даю согласие на сбор, обработку и хранение
персональных данных «28» 11 2022 г.

Бодрова Р.А.

Подпись д.м.н., Бодровой Р.А.

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь
КГМА – филиала ФГБОУ
ДПО РМАНПО Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

28.11.2022

Ацель Е.А.

Казанская государственная медицинская академия - филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 420012 г. Казань, ул. Муштари, д. 11, телефон: +7 (843) 267-61-51, сайт: <https://kgma.info/>, e-mail: ksma.rf@tatar.ru, ksma.rf@kgma.info